cer as representações básicas que orientam 
o imaginário desses indivíduos sobre esta 
questão, em seguida, como eles a percebem 
na escola e fora dela, mais especificamente 
na família.

Levantamos as representações e experiên-
cias de leitura desenvolvidas por 171 (cento 
e setenta e um) estudantes do Ensino Fun-
damental, de 5ª  à  8ª série, de uma escola 
pertencente à rede pública de ensino, assim 
nomeada: Colégio Estadual “Alvamir Faria 
dos Anjos”, localizado em Nova América, 
interior do  Estado de Goiás. Nesta pesqui-
sa, procuramos levantar, também o entendi-

[...]

ment, we looked for to know the basic repre-
sentations that guide the imaginary of these 
individuals about this question; afterwards, like 
they notice it in the school and out of its, more 
specifically in the family. 

We lifted the representations and reading’s 
experiences developed by 171(one hundred 
and seventy-one) students of the Fundamental 
Teaching, from 5th to 8th grades, of a school be-
longing to the public net of teaching, so nomina-
ted: “Colégio Estadual Alvamir Faria dos Anjos”, 
located in Nova America, interior of Goiás State, 
Brasil. In this research, we tried to find out, also,